pus excepit formam ; H. de Londonia nihil ; Salomon

perjurium ; R. de Stanham formam ; W. de Hospital

i

forman}
; Gregorius nihil ; Willelmus Mothes formam

;

Henricus de Len formam ; A. Scot formam ; A. nutritus

Hugonis formam ; P. de Wridewelle formam ; Willel-

mus de Stanhove subcamerarius totum excepit. Super

his itaque prsemissis admissa est illo die disputatio

^ Scripsit aliquis vacat extra lineam.

H 2
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plenai'ie ; insuper et quodam peremptorio a contra-

dictoribus Electi proposito, sicut in his actis compre-

henditur.

Jeco'ni^^
" Siiperius auteni sic fuerunt objecta a contradictori-

" bus Electi in jure exposita
;
quod cum septem elec-

" tores recepissent formam electionis a conventu, et

" recedere incepeiunt a capitulo, injunctum fuit eis a

" priore sub districtione juramenti, prœstiti de forma
" servanda, quod ante electionem consummatam divisim

" et secreto non coUoquerentur. Et ex hoc facto

" dixerunt eum incurrisse crimen inobedienticTe et

" crimen perjurii, quia prohibitioni non obedivit. Item
" crimen falsi exponunt sic ; cum prior scripsisset

" archiepiscopo sub hac forma, Cantuariensi archi-

" episGopo prior et conventtis Sancti ^dmundi salu-

" tern, et qu?edam alia vera, subscripsit prior litteris

" suis, et sub sigillo suo signavit. Ex eo qucd dictas

" litteras fecit irrequisito conventu et inscio, dicunt

f. 190.
" litteras fuisse faisas, et Electum, quia eis usus est

" inscio conventu, in falsi crimen incidisse. Postmodum
" vero dictis die et loco partibus in nostra prœsentia

" constitutis, deeano Salesberi absentiani suam excu-

" sante, pars Electi confessa est quod post prohibitionem

" prcBiiictani colloquium habiiit cum quibusdain supcr-

" venientibus ad domum panis, cujus custodiam tunc

" habebat, de principali negotio nulla habita mentione.

" Litteris etiam sic usus est, quod unus ex procura-

" toribus partis suae earum ^ exemplar tradidit judicibus

" inter gesta causae. Confessa est autem scandalum
" ortum inter fiatres occasion e electionis ipsius, sed

" non culpa sua. Quia igitur superflua esset probatio

" ubi reus confitetur factum, ideo, notatis confessionibus

" et auditis disputationibus super objectis, attestationes

" aperuimus super principali negotio. Et licet ante

" publicationem conti-adictores Electi proponerent ipsum

• eorum, MS.
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Electum in manu regis omne jus suum resignasse, et

" per haijc exceptionem velut pereinptoriam silentium

" Electo iinponenclum, nos tamen, attendentes quod
" miilti dies [lereniptorii erant eis dati ad objiciendum
" in electionem, vel in personam Electi, (^uia infra

" dictos dies hoc non proposuerunt, imminente ipsa

" publicatione, earn non credidim.us admittendam, tuin

*' quia vehenienter praesumpsimus earn ad solam dila-

" tionem malitiose propositam, tum quia dominus le-

" gatus Francia3, qui Electum in Pictavia cloujino regi

" praesentavit, per litteras suas nobis patentes scripsit,

" quod dictus Electus noluit resignare, licet super hoc
" ssepius esset recjuisitus, sed causam suam commisit
" Deo et judicibus suis, tum quia post reversionem

" domini regis in Angliain ipse rex litteris suis quas
" inspeximus vocavit eum Electum, et etiam in aliis

" litteris scriptis, Electum nichil fecisse quare ipsius p- 95.

'' gratiam promereri debuisset, et ob qusedam alia quae

" nos ad idem movebant. Et quamvis contradictores

*' Electi super hoc appellaverunt, eorum tamen appella-

" tioni non duximus deferendum, sed statuimus diem a fmiii day,
'.

- . .
March 10.

" peremptorium partibus, scilicet diem Martis proximam !it Bury,

" ante lestum sancti Grep^orii apud iSanctum yEdmun- ^ofthe
'=' •

^
delivery of

" dum, ad disputationem consummandam et audiendam the judg-.... . . . .
ii»(^'iit.

" senteiitiam diffinitivam. Providimus etiam advocatis

" partis Electi pro salario c. solidos, injungentes sacristce

" et subsacristaB quod infra viij. dies eis numerent prae-

"[dictam] pecuniam, alioquin ab eo die habeantur a

" priore et conventu excommunicati."

Adveniente quidem die partibus constitute, judici T.Jf^i^'^*'

busqué pariter cum Electo et ejus parte loco pra3lixo

expectantibus per moram non modicain procuratores

partis adversae, cum necdum apparaissent, uiiserunt ad

eos per duos religiosos ut coram eis juri parèrent ad

disputandum super attestationes, si eis placeret, et ad

sententiam diffinitivam secundum mandatum domini

papai audiendam. Sed post trinam sub hac forma
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party
app.'îjr,

attended
by tliree

advocates
;

appeal to
the pope
against
delivery of

the jud.^-

inent.

The sacrist citationem, per diverses relie^iosos scilicet factam, inviti
and his • -r> i i a •

comparuerunt, cum magistro Kobeii-o de Aremes, et

domino Pagano Longohardense, et magistro A. de

Redgrave. Quibus access is, surrexit m agister R. de

Areines, et oiimimoda disputatione omissa appellavit

pro sacrista et ejus parte ad dominuin papam, ne judi-

ces procédèrent ad sententiam proi'erendam, et appel-

lando fecit sacristam recedere. Quam quidem appella-

tionem malitiose propositam judices nolentes subtilius tt

apertius inqrdrere, accesserunt ad capitulum ubi omnes

erant adunati, et incipientes ad huppriorem, cœperunt

interrogare singulos partis sacristae, utrum illi ajtpella-

tioni superius a sacrista et Adam infirmario factae vellent

inhaîrere vel non. Quibus in instanti per suppriorem

et per singulos alios responsum est, " Nos appellationi

" sacrist* nunc factre et aliis onniibus contra electio-

" nem H[ugonis] dicti Electi factis firmiter inhaeremus."

Quibus auditif, reversi sunt judices ad locum protribu-

nalem, et sedentes in consistorio cœjDerunt diligenter

inter eos tiactare, quomodo melius et securius, secundum

mandatum apostolicum eodem die iterato illis directum,

possent procedere. Erat quidem hie tenor mandati.

" Innocentius episcopus, servus servorum Dei, etc.,

" dilectis filiis abbati de Wardoun et priori de Done-
" stap[le] Li[n]co[l]n[iensis] dioceseos et decani Salesberi,

" salutem et apostolicam benedictionem. SignilBcavit

" nobis dilectus filius H[ugo], electus ad regimen
" monasterii Sancti ^dmundi, quod cum examinatio-

" nem election! s suae vobis duximus committendam,
*' vos propter impedimentum quod opposuit venerabilis

" frater noster Wyntoniensis episcopus, et cavillationes

" sacristie ac quorundanj monachorum ejusdem eccle-

" siœ, contra factum et juramentum pioprium temere

" venientium, tineni ejusdem negotii plus debito pro-

" rogastis. Quia vero ex hoc posset monasterio im-

" minere periculura, per iterata scripta praecipiendo

" mandamus, quatinus frivolis et ioutilibus exceptioni-

Papal letters
to the
deleg:ates,

urpinp
expedition.
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" bus [non admissis] negotium ipsum juxta praeceden-

" tis mandati nostri tenorem ratione prsevia terminetis,

" prseceptum apostolicuiu taliter impleturi, quod de
''• negligentia vel contemptu argui non possitis. Tu .i'^^^-.

" denique, fili abbas, etc. Datum Laterani vii. kal.

" Februarii, pontificatus nostri anno xvii."

Hujus igitur increpatione apostolici mandati jam Thus insti-

secundi taliter correpti, diutius veritatem omnibus delegates

liquidam protelare formidantes, Deumque prsB oculis sumupthe

et justitiam causre perscrutatse habentes, armaverunt

se signaculo crucis, et revertentes de interlocutione ad

locum consistorii, cœperunt audacter coram omni po-

pulo ibi assistente recitare a gemino ovo, per priorem

de Donestapel, quicquid actum erat a primo die dele-

gationis eorum secundum mandatum apostolicum in

hac causa usque ad ilium diem. Intuens quidem Endeavours

magister Robertus de Areines sententiam contra sa- the pro-
CGCflill—

S

cristam in januis jam fore pronuntiandam, iiitebatur :ne put
. ., '., , ... down by

viribus omnibus verborum mtricatione et tumultu them.

impedire eam. Et quoniam judicibus idem R[obertus]

debitam in sententia pronuntianda m-n exhibebat reve-

rentiam, dictus prior eidem Il[oberto] consensu judi-

cum ex parte summi pontilicis, cujus vicem in hac

parte gerebat, imposait silentium. feed cum per hoc

necdum siluisset, adauxit pœnam excommunication! s

coram omnibus, et sic demum pronuntiavit sententiam

confirmationis. Quam quidem sententiam dicti indices Thejudg-
. meut C'on-

cum m capitulo coram conveutu récitassent, tam sa- nrming the
... ^. ^^ . . . election is

crista quam precentor et alii contradictores iLlecti ibi- read,

dem, appellationibus suis renuntiantes, in ejus oscula submission

irruerunt, promittendo coram eisdem ab illo die in sacrist and

antea eidem canonicam obedientiam, ut in liac carta

continetur :

" Omnibus Christi fidelibus ad quos prsesens scrip- Text of ths

" turn pervenerit, frater H. dictus abbas de Wardon
" et R. prior de Donestap[le] et A.^ decanus Salesberi

1 R. ; vide p. 69.
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"
salutem in Domino. Noverit universitas vestra nos

" mandatum domini papse suscepisse in hgec verba :

" Innocentius, etc. Hujus igitur auctoritate mandati
" ad instantiam pr?edictoriini provisorum ad dictum
" monasterium corporaliter accedentes, vocari fecimus
" sacristam et monachos alios, prœdicti Electi contra-
"

dictores, quatinus coram nobis comparèrent secun-
" dum formam mandati apostolici juri parituri, et in
"

Electi personam vel electionis formam, si vellent,
"

aliquid objecturi. Partibus igitur coram nobis in
" judicio constitutis, post plures vocationes et excep-
"

tiones dilatorias, in lite propositas, lis tandem coram
" nobis fuit solempniter contestata. Electores etiam,
" per quos plena negotii fieri debuit instructio, cum
" débita fuernnt sollempnitate et diligentia examinati,
" et eorum dicta congruo tempore publicata. Expietis

" postmodum secundum ordinem juris sollempnibus,
" decretum electionis, acta, et confessiones in jure
"

factas, et attestationes ipsas cum sollempi delibe-
" ratione et discussione judiciali inspeximus diligenter.
" Omnibus igitur de more judiciorum rite peractis, et

"
Scepedicti Electi persona a nobis artius examinata,

" cum nobis sufficienter liqueret ejus electionem regu-
"

lariter et de persona idonea canonice celebratam,
" virorum prudentium et utriusque juris peritorum
"

consilio, rejectis et reprobatis his quse vel in Electi
" personam vel in electionis formam minus probabili-
" ter fuerunt objecta, solum Deum prae oculis habentes,
"

et amore justitiae accensi, eandem, auctoritate nobis
" in hac causa commissa, per sententiam diffinitivam
" confirmavimus, contradictoribus silentiura perpetuum
" imponentes. Huic autem diffinitioni nostme, cum
" eam in capitulo recitaremus, tam sacrista quam pre-
" centor et cseteri contradictores Electi adquiescentes .

" in ejus amplexus irruerunt, et eum ut canonice
" electum et rationabiliter confirmatum osculati sunt

;

f. 191. " et una cum aliis fautoribus ejusdem ibidem coram
" nobis canonicam ei obedientiam promiserunt. Ut
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" igitur hgec a nobis tarn sollempniter acta robur per-

" petuffi firmitatis obtineant, ea hujus scripti série et

" sigillorum nostrorum apposition e duxiinus roboranda.

" Valeat universitas vestia in Domino."

Iffitur, licet in hac sententia contineatur quod, facta The manner
. ... . .

of the

huius recitatione a iudicibus in capitulo, sacnsta et sacrist's
"^ ^ ^

.
submission.

alii in anmlexus Electi irruerunt, in sequentibus tarnen He was not
• ^

.
present at

evidentius habetur qualiter et quando, et sub qua dis- the reading

trictione, tanquam inviti et quodammodo coacti id ment, nor

fecerunt. Nam, sicut habetur superius, postijuam sa-
f^^^^^jj^^^^^g

crista pro certo didicisset senteiitiam contra eundem elect as
^ abbot into

fore denuntiandam, recessit inde appellando
;

atque
{^^^^^^^g^l'^^l^^r

non eo minus, prolata postmodum sententia, indices when he

duxerunt Elcctum in capitulum ut coram conventu
^j^g^Jfif^jJJ.g

rei diffinitionem recitarent. Ad illam itaque recitatio-
^g^^^oj^e^oj.

nem audiendam absentaverunt se tam sacrista quam *^^f
i"^^ ^^

precentor, et Adam intirmarius, et alii partis eorum. ^f^^^

Quo tamen ita facto, judices duxerunt inde Electum
e^xanTpie.**

ad magnum altare, cam ymno sollempniter a monachis

et clero decantato ; atque subsecuta ibidem a priore

de Donestap[le] oratione reduxerunt eum in chorum

et collocaverunt in sedem abbatis ; ubi sui et quidam,

licet pauci, de parte a 'vorsa in ejus oscula irruerunt,

non tamen sacrista, neque precentor, neque Henricus

Rutius, neque Walterus, neque Johannes de Disce,

neque Adam intirmarius, neque Gregorius, neque W.
pitantiarius cum aliis pluribus, se subtrahentes. Quod
cum judices vidissent, iterato cum Electo intrantes The deie-

. , , sates return
capituiutn, adunaverunt conveiitum, sequente populo to the

non modico. Mox autem illis coadunatis, judices man- house and;
. 1 • r»

summon
daverunt sacristam et precentorem et Adam infirma- the sacrist

,. ,
,

, .,. , and other

rium atque alios absentes, per priorem scilicet et duos absentees
before them.

alios monachos, quatmus auctoritate sibi indulta ap-

paruissent ibidem coram eis mandatum apostolicum

audire. Quibus, licet invite, tunc primo apparentibus,

recapitulavit prior de Donestap[le] processum facti

secundum apostolicum mandatum sibi et sociis supe-
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rius directum, non praetermittendo quod in fine illius

A.D. 1215. Lontinetur mandati, videlicet, quod cognita veritate

electionis et confirmata, compescerent ecclesiastica cen-

sura contradictores auctoritate pra3dicta. " Igitur hoc
" ordine secundum uiandatum nobis injunctuui pro-

" cessi, volumus scire a te, sacrista, et ab aliis alias

'''

electiuiii contradicentibus, utrum sententice nostrge

" diffinitivee, et domino H[ugoni] Electo per eandem
" a nobis contirmato, adquiescere vultis aut contra-

" dicere ?
"' Sacrista quidem super hac responsione in

arto jam positus, et prsecavens tamen ne contradicendo

sententiie dittinitivse aut electioni incurreret sententiam

quam judices erant parati contradictoribus iaferre, ait

illis :
" Si vos, quos nulla veritatis latet circumstantia,

" profcestaveritis in periculo aninige vestra? hie coram
" nobis, electionem sine fraude secundum Deuni pro-

" cessam, fateor me p'ane sententiae vestrse et elec-

" tioui de ceetero assentire." Moxque omnes ejusdem

paitis idem promiseiunt. Quibus abbas de Wardon,

coiam uiultitudine tam laicorum quam clericorum, tali-

Finaiiythe tcr satisfecit I
" Confitcor coram Deo et Sanctis ejus et

opposers
^ ... .

.

submit, and " yobis, atouc ill pcriculo auimss meae pro me et sociis
exchange ' i i

^

i

n ^S^aïb t
" iiieis protestoi-, quod electio facta de H[ugone] de

the kiss of « Norwolde, secundum quod iutellisfimus et examina-
peace. ' i o

" tione diligenti perscrutati sumus, et veraciter scimus,

" a Deo est, et vera canooica." Quibus auditis sa-

crista atque alii singuli, tunc demum in ejus amplexus

irruentes, promiserunt ei canonicam obedientiam.

TdSinis-
Sopita itaque hoc ordine quoad judicium populi et

trativemea- suffocata oiimi lualitia contra Electum superius pro-
sures of r r
Hugo. posita, statim subsecutus est dominus abbas suum
Mar. 12. officium. Nam in secunda die sequenti, quod est sancti

Gregorii, post ejus confirmationem, eo capitulum te-

nente, atque in omnibus quoad spiritualia vices abba-

tis gerente, constituit Ricardum de Stertesforde custo-

dem criptarum, atque postmodum die sequenti commi-

sit eidem Ricardo, pariterque magistro Alano, curam
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super confessionilms privatis excercendam. Quo facto,

prior atque supprior et seniores in ordine tulerui]t

indigne, eo quod duos novicics pares illis fecerat, qui

diu ante eos pondus diei sustinuerant et sestus ;
et

illis ita murmurantibus perventum est hoc ad aures

Electi per ilium qui Usee viderab et audiverat. Domi-

nus autem Electus, cupiens per omnia priori tunc et

senioribus placere, absolvit dictos a confessione supe-

rius injuncta, verum etiam cum unus ex illis, magister

scilicet Alanus, ssepius in capitulo coram Electo pros-

tratus, absolutionem super injuncto petivisset officio.

In hac igitur parte domino H[ugone] Electo perAYiththe

dies aliqutjt post contirmationem ejus commorante, de tiie convent

assensu conventus et domini Cantuariensis archiepiscopi, seek the

curiam adiit, comitantibus secum priore, celerario, pre- obtain his

centore, Adam infirmario, Ricardo de Hengham, ma-

gistro Nichulao, ad supplicandum videlicet domino regi

ex parte conventus, ut dictum H[ugonem] ab eis cano-

nice electum et jam confirmatum in ejus gratiam sus-

ciperet et amorem. Qui cum venissent extra Noting- He finds

ham, videlicet in Schyrewode,^ dominumque regem a sheiwoori

longe venientem intuiti essent, descenderunt ab equis

suis, ut scilicet pedibus regi occurrendo ipsius gratiam Hishu-

perinde facilius adquirerent ; et eo com

i

nus accedente

corruerunt ante eum, genibus flexis, regiam benivo-

lentiam fiagitando et gratiam. Eapropter, Immilitate

tali coram eo prteostensa, miro modo placatus est rex
;

atque non permittens ^ Electum huino diutius iacen- John

tern, erexit eum, et sic deraum in his verbis ora re- iiim kindly,

solvit: " Jbenevenias, aomme Electe, salvo lure re^m long with
. „ . ,

° him.
" me I ; et ]jergentes pariter longo tempore secretins

adinvicem loquebantur, nullo mediatite alio. Cumque
dominus Electus ill) die super negotio a domino rege

^ permittentetiiy MS.

^ John was probably at Clipstone,

uear Mansfield, where there was a

roynl hunting-lodge. See the

Itinerary for March 1215.
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For the
settlement
of his affair

he refers
him to
William
Brewere,

Apr. 13.

who advises
liim to go to
Oxford,
where the
king is to
meet the
barons on
the 13th
April.

He goes to
Oxford,
where great
interest is

made for

him.

But the
king expects
money,
which Hugo
will not
give.

plenum non posset habere responsum, accejjit in cras-

tino in capella, ubi ipse rex missam erat auditurns.

Qua finite, dixit rex Electo, " Vade ad Willelmum
" Brewere ;

^ ipse enim voluntatem meam tibi [)lenius

" exponet." Quo accedente, et inter plurima a quo-

dara |)riore et Pagano Longubardense objecta Electo

et responsa, dixit ei W[illelmus] Brewere, " Dominus
' Moster rex hac die Lun?e, qua3 est secunda* post

' festum beati Ambrosii,^ cum baronibus et ma^nati-
' bus suae AngliîB super quibusdam arduis regni sui

' apud Oxhoniam habiturus est consilium. Verura
' igitur, quoniam negotii vestri processus ejus usitatis

' videtur libertatib'is deri gfire, consilio baronum suo-

' rum fidelium ad ilium diem plenius vobis super hoc
' respondebit." ^

Igitur dominus JB[ugo] Electus, sub hac spe conso-

lationis, ad diem apud Oxhoniam pr?efixam accedeos,

tam archiepiscopus quam comes Salesberi, pariter cum
Wyntoniensi, et Ricardo de Marisco, atque Willelmo

Brewere, et aliis magnatibus ibidem pr?esentibus, efFec-

tualiter pro eo regiam interpellando majestatem effla-

gitabant. Sed quoniam rex intra se statuerat dicto

H[ugoni] Electo nullatenus assentire nisi prgecederet

certa quantitas nummorum, licet etiam ad id consen-

tiendum a regis consiliariis pluries admonitus, sed,

domini Cantuariensis consilio, minime adquiescens, post

magnas tandem exj^ensas et dierum dilationes, post

verborum etiam palliationes et fatuas magnatum ^vo-

respondit, MS.

^ This Brewere was a staunch

follower and adviser of three

kings, Richard, John, and Heurj-

III. See Wendover and Paris, and

the interesting article in Dugdale's

Baronaye.
^ The feast of St. Ambrose, which

is now everywhere observed on the

7th December, fell in England in the

Middle Ages on the 4th April. It

still occurs as a " black-letter festi-

" val " on that day in the calendar

of the English prayer-book.
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missiones, super dicti H[ngonis] Electi negotio tale a
J^JJ^^g^jg.

domino rege egressum est responsum. " Quoniam fide-
ggJ^-Q^^

" lium meorum consilio super universis Anglise elec-
J^gggeJij^ei-s

" tionibus jam ad derogationem libertatum mearum
\ll^^

^™°^

" factis dominum papam per nuntios meos conveni,

" suspendo ad [irsesens negotium electionis tu?e, donee
" per eosdem mandatum illius super his plenius

" habuero."

Suscepto itaque tali responso a reo-e, reversus est Hugo
^ ' i

.
returns

domum cum mao'istro Thoma de Walsinohfaml et ho™f'.o o L J reaching

maoivstro Nicliolao die Parascheve ante Pascha,^ non- ^^^y «"
o ' Good

dum tamen benedictus
;
quo etiam die dominus Lucas |"^!^'g'

episcopus de Everous venit ad Sanctum ^dmundum, Luke,bishop

. . . . . . .
of Evreux,

atque ad petitionem Electi confecit illo die crisma et at the

.... . .
convent.

oleum, et in vigilia Pasche ordines consecravit. Sub-

séquente autem die sancti Ivonis archiepiscopi ^ accès- Apr. 24.

sit dominus H[ugo] electus ad capitulum, atque de

consilio prioris, supprioris, sacristse, J[ocelini] elemo-

sinarii, RFicardil precentoris, constituit Johannem de Hugç
•^ L J 1 ^

^
appoints to

Disce, Adam infirmarium,^ atque Roo:erum filium Dro- ^^}^ custody
'

. .
^* certain

gonis, custodes omnium maneriorum ad ceierariam per- uianors.

tinentium, necnon et Bradefeld, Pakeham, Berton,

Kucliam, Herningeswelle, Horningesherd, et Worketon,

ut illi duo nomine celerarii curam habentes extrinse-

cam, per manus I'etri de Thiftesbale et Roberti de

Hospitali curam intrinsecani sub illis habentium, quo-

ad victum monachorum et hospitum sufficientes inve-

nissent expensas. 'Petrum quidem celerarium posuit f-i92.

super hospitali, Walterum autem Gale super infirma-

^ Scripsit aliquis vacat extra lineam.

^ In this year, 1215, Easter Day
was the 19tb April ; see Butcher's

Ecclesiastical Calendar.

^ In the Acta Sanctorum the life

of St. Ivo or Yvo occurs under

June 10, the date of the translation

of his relics to Ramsay Abbey. The
festival here mentioned must have

been kept on the 24th April, the

day of the saint's " invention " at

Slepe in Huntingdonshire.
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June 1.

A " cora-
" motio "

arises be-
tween the
king and
the barons.

Langton
sends for

Hugo, and
advises him
no longer to
defer being
blessed by a
bishop.

He goes to
Rochester,
and is

blessed by
the bishop of
that see.

May 1Î

riam, atque Kogerum filium Drogonis super hostiliariam

forensem. Quibus ita dispos itis, praecepit raagistro

T[hom?e] de Walsingham et Philippe, ut cum dictis

duobus pergentes karucas et stauramentum singulo-

rum nianeriorum, neenon et terras nostras, tarn semi-

natas quam non seminatas, in scriptum rédigèrent.

Illud idem statuit tieri per omnes obedientias de rebus

tarn mobilibus quam immobilibus, ne quis inde pro-

cessu temporis aliquam posset facere fraudationem.

Factumque est in hoc anno secundo, die sancti Jovini,

post electionem ejusdem.

Evolutis postmndum paucis diebus, facta est com-

motio inter dominum regem et barones Angliae, eo

scilicet quod dominus rex cartam eorundem, ab illustri

rege Henrico patre suo jam olim super majoribus

libertatibus confirmatam, adnichilare pro viribns nite-

batur. In hujusmodi igitur coinmotione regis et regni,

dominns S[tephanus] Cantuariensis archiepiscopus, qui

circa negotium domini H[ugonis] abbatis terminandum

partes sedalas vigilanter interponebat, dominum H[u-

gonem] abbatem, nondum tamen benedictum, neque

ad regiam gratiam admissum, Uteris suis ad se man-

davit venire festinanter. Quo veniente, consuluit ne

diutius propter casus fortuitos et eventus rerum dulûos

ejus benedictionem aliquatenus probelasset. Cujus con-

silio, utpote sano, adquiescente, perrexit ad episcopum

Rovensem, nomine scilicet magistrum Benedictum
;

suscepit ab eo benedictionem apud villam ejusdem

episcopi quae vocatur Hallinge,* xvi. kal. Junii feria

iiia littera e. Atque post benedictionem ejus, cum in

eodem loco in scandailles et mitra et annulo et omni

sollempnitate celebrasset, rei novitas auribus prsesen-

tium insonuit, videlicet super captione Londoniœ a ba-

* At Hailing, five miles from

Rochester, the bishops of that see

had a palace before the Conquest.

On the privilege enjoyed by the

abbots of St. Edmund's of choosing

by what bishop they would be con-

secrated, see vol. i, p. 66.
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ronibus Angliae. Erat autem hsec caption facta xvii. News

calendas Junii, die Dominica, hora quasi matutinali, of the taking

littera d, anno regni regis Jobannis xvi. His ifcaque by the

hoc ordine prosecutis, doininus abbas domum rediit, Mayid.

celebravitque maonum conviviuiu omnibus ad illud He returns
to Bury and

mgredi volentibus. gives»

Quo facto, habito cum suis consilio, misit dominum diehard of

Ricardum de Saxham apud Londoniam, ut mediante fgnJ^JJ^
^^

consib'o barones sane perquireret, utrum domini regis seeïadvice.

gratiam, totiens et totiens rescriptam, rebus se haben-

tibus ut tunc, expediret effinefitare. Cui quidem do- Langton
rA ,

• •
,

• 1 and the
minus (Jantuanensis omnesque magfnates m hoc con- great barons

. . . are of

currerunt, ut domini sui regis gratiam non solum bis vel opinion that

T P . m • • Uugo should
ter, sed [usque] quo earn obtmuisset, emagitaret mces- press for

uo audito Ricardus profectus est ad regem apud consent to

. . .
^

, . ^ ^
. his election

Stanes, ubi etiam mveuit comitem Warennise, et comi- tin he gives
way.

tem de Pembrcc, et Robertum de Burgate. Cumque Richard
T ,

.
i 1 • • • go*'s to the

causam sui adventus in conspectu domini regis ex king at

parte domini abbatis et conxentus humiliter perfu-

disset, respondit rex blando vultu et benigno, " Frater,

" revertere quam citius ad domum, Electoque vestro '^I'o «peaks
^

^ ^ ... encouraging
" ex parte mea injungas, ut ad me sine omni dila- words.

" tione venire festineb. Ego quidem Dei gratia faciam

" tantum in ejus praesentia, ut domui vestrse cunctse-

" que ecclesise Anglicanae cedet in laudem et honorem."

Idem etiam, in litteris suis per eaiidem Ricardum do-

mino abbati destinatis, licet in eisdem non nominasset,

abbatem significavit.

Quod cum dominus abbas cognovisset, postposito Hugo at
0I1C6 StitS

omni negotio terreno, iter arripuit in crastino versus out for the
. . ,

1 i
• • court, and

dommum regem post ejusdem mandati susceptionem, finds the

"* A.ccovdin;T to Wendover (vol.

ii. p. 114, Rolls edition), the sur-

prise of London by the barons took

place on Sunday, May 24th. Cog-

geshall dates it a week earlier, on

May 17. This seems to be the

right date, for in a letter among the

Patent Rolls, daied May 18, John,

writing from Freemantle, speaks of

the citizens having surrendered

London to the king's enemies. In

the text, the writer gives the cor-

rect day of the week, but the

wrong day of the month.
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king at
Windsor,
June 5.

June 9.

John says,
"Let him
"' come to
" me to-
" morrow
" in Staines
" meadow."

There,
after long
discussion
and nesrotia-
tion, Hugo is

admitted to
favour,
June 10.

The king
asks him to
dinner at
Windsor.

After dinner,
the sacrist
falls on his
knees before
the king.

die scilicet sancti Bonefacii, quod est non. Junii, comi-

tantibus secum H[erberto] priore, R[icardo] precentore,

R[oberto] sacrista, Ricardo de Hengham, et magistro

Nicholao
; invenitque dominum regem apud Wyndle-

soure, die Martis proxima post diem Penteccstes.

Cumque super negotio suo cum domino Cantuariensi

ibidem pr?esente tractasset, affuit dominus rex per

eosdem transiturus. Cui dominus Cantuariensis prae-

missa salutatione ait, " Domiae mi rex, ecce abbas de

Sancto ^dmundo, qui gratiam domini regis nostri

efflagitare per nos non desistit." Cui rex :
" Accédât

ad me in crastino in prato de Stan es, ibidemque
gratia Dei et meritis vestris interpositis ejus nego-

tium expedire attemptabimus.' Quo adveniente,

atque in prato sito ^ moram diutinam faciente, post

interlocutiones non modicas, et internuncios nobilium,

liinc inde super hoc a domino rege sœpius destinâtes,^

tandem osculo mediant e abbatem admisit in gra-

tiam ; dilata tamen fidelitate ab eodem regi debenda

us(]ue in crastinum. Quo facto subsecutus est rex, et

ait :
" Abba pater, nunc mea restât unica petitio pos-

" uulauda, tuaque beningnitate supplenda, quatinus,

" quem in meam divina liodie miseratio reft)rmavit

" gratiam, a men^se ne privemur participatione, assit

" tua oratio." Quo favente, comederunt simul illo die

apud Wyndlesoure.

Qui quidem cum sérièrent post prandium super lec-

tum regium, alternatim super pluribus confabulantes

in camera, erexit se sacrista cunctis videntibus, et

^ Verba " inter Wyndlesore et Stanes " exciderunt, ut videtur.

* Compare Coggeshall's descrip-

tion (Rolls éd., p. 171) of the encamp-

ment at Runnymede. *' Die igitur

" colloquii constituto, baroues inter

" Wiudlesore et Stanes in prato

" qui vocatur Runemad cum mul-

" titudine prseclatissimgc militiœ

" convenerunt, et in eodem loco

" fixis tentoriis remanserunt. Sed
" et rex cum suis seorsum in eodem
" prato in papillionibus mansit."
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procidens coram rege flexis genibus acloravit eum, a.d. 1215.

dicens :
" Benedictus Dens et pater Domini nostri Jhesu

oJâ^for^^**

" Christi, qui cor domini nostri regis sic visitavit, ut vfsïteSthe

" non solum dominuiii abbatem in suam admitteret ^^"^^ ^®^^^'

" gratiam, verum etiam praeteritse discordise non recor-

" daretur." Cui rex, audieute tam abbate quam aliis,

tanquam in furore spiritus, adjuncto sacramento, re- l^y
spondit :

" Per pedes Domini, dimidium annum trans- ^'eioi^^^e^-

" actum est ex quo eum in meam suscepissem gratiam

" et amorem nisi tu esses"; et conversus ad abbatem

adjunxit dicens :
" Iste saerista, O abbas, multos tibi

" adquisivit inimicos in curia mea. Nam cum a par-

" tibus rediissera transmarinis, ob ])etitionem legati

'' Francise in anime disposui in meam gratiara te sus-

" cepisse. Sed mei, qui hujus sacristse partes contra

" te fovere nitebantur, pro viribus non solum [non]

" permittebant, verum propositum meum subvertendo
" ad majorem contra te indignationem accendebant."

Quibus coram abbate in prsesentia sacristse recitatis,

dominus rex cœpit secretins recitare a gemino ovo

quicquid in ejus curia contra dominum abbatem idem

saerista investiojaverat. Quo viso, miro modo erubuit '•'*?? sacrist
o

^
^ '

^
retires,

saerista, et prse confusione non sustinens vultum re- crest-faiien.

gium diutius, clam non petita a rege licentia inde se

subtraxit.

Quibus ita peractis et repetitis coram tot et tantis ^f^er
^

^ . . .
sweanng

nobilibus, dominus quidem abbas, facta fîdelitate ï'egi
J^^^Jy ^^.

in crastino, redire festinavit ad propria. Qui licet
J^^^f^^^ ^

adeo ab adversariis Dei et ecclesiae superius infestatus ^"^y-

ut nomen ejus dignitatis suppeditarent,^ et ad gratiam

regiam promerendam impedirent, ab illo die in antea,

non tamen ab illis, sed ab ipso rege Abba pater et

sanctus vocabatur, cum honore et reverentia. Hac
igitur felicitate, venerabilis H[ugo] dictus abbas divina

perornans dispositione, validi tamen maris tempestate

* For this use of suppedito, see pp. 65 and 74.

U 66211.
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After these
steams and
trials the
new abbot
so bore
himself as
to win the
love and
respect of

all.

contra eum sseviente viriliter repressa, scandalis et

mortis periculis diversis sibi ssepius protensis proba-

biliter rejectis et reprobatis, perjuriis etiam et falsis

testimoniis objectis plane et vi dilueide conculcatis,

sic se gerebat ad omnes, ut non solum ad fidei do-

mesticos, qui pro causa sua honesta pondus diei per-

tulerant et aestus, se redderet amabilem, verum etiam

alios, ne dicam inimicos sed utinam amicos, prselatia

et dignitate omni studio illis studeret proferre. Facta

est autem hujus rei diffinitio anno regni regis Johan-

nis xvio, a passione sancti ^dmundi ccc^xlvio, a pas-

sione beati Thome martyris xlv» anno, Solaris cicli

decennovennalis xix^, lunaris vi^, indictione iii^, anno

a bissexto iii^, concurrente iii^, Regulari iii», Dominica

litera d, Epacta xviii^-, praestante Domino nostro et

adjuvante, qui non solum suum sed etiam suos a

manibus inimicorum taliter exuit potentum, et nos ab

eorundem défendit lahiis iniquis et lingua dolosa, Ps. 119. 2.

a/oien ! ne euni obcaecent quoad rigorem justitiae ex-

ercendum et ad cujuslibet meritum remunerandum
donis interpositis, quae etiam oculos sapientum obcye-

cant. DigTius est enim operarius mercede sua. Luc x. 7.
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EPISTOLA EOBBRTI ABBATIS DE THORNEYE.

MS. Harl. 1005.

Robertus Dei gratia abbas de Thorneye,^ venerabili To the

P , • , • •! • • T • Ti j_ 1 • sacrist of St.
viro iratri et amico sibi specialissime dilecto dommo Edmunds.

R., sacristae sancti Eadmundi, salutem, et cum inte-

gerrimae dilectionis affectu utriusque vitse felicitatem.

Pro bonis et honoribus nobis a vestra fraternitate

collatis, uberrimas et multipliées gratiarum actiones

benignitati vestrae referimus, et nos vobis et agendis

vestris pronos et obnoxios pro viribus fore promitti-

mus. Ceterum, amice, prout mandastis consultationi

vestrse litteratorie et secreto respondemus, attentius what he
1.

, , 1 !•• T* JT writes is to
supplicantes ut quod vobis m aure dicimus ad aliam be held

non transeat audientiam. Noveritis igitur quod nee

felicis memorise S[amsoni] quondam abbati, nee alicui Abbot
, I , 1 1 Samson had

antecessorum suorum carettam suam longam cum ner-nocusto-

nesio saerista sancti Eadmundi de consuetudine anti- to have the

qua aliquatenus inveniebat. Verum in initio prsela- waggon.

tionis istius abbatis unam longam carettam cum equis

et hernesio, ex sola gratia, non ex aliqua consuetu-

dine, donavimus eidem, sed post illam solam, tempore

nostro nullam. De vinis autem taliter fecimus. Quando The custom
T 1 , .... . as to wine.

cum eo comedebamus, de uno sextario vim exennium

'^ In 1216, soon after the termi-

nation of the dispute concerning

the election of abbot Huo-h de North-

wolde, Robert de Gravelee, sacrist

of St. Edmunds, had been elected

to the abbacy of Thorney (see

below in the Gesta Sacristaruni),

the patronage of which (Tanner's

JVotitia) had been granted by
king John to Eustace, bishop of

Ely, and his successors in 1215.

Robert seems to have remained at

Thorney twenty-one years, dying in

1237 (Dugdale's Monasticon,!!!.).
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eidem procuravimus ; alias non. Quand o vinum toto

conventui in rcifectorio invenimus, pincerna abbatis

unum sextarium a refectorario nomine nostro perci-

piebat. Et si dictus refectorarius eidem non respon-

debat, nos unum sextarium eidem refectorario subtra-

hebamus, et exinde pincerna3 abbatis satisfaciebamus.

Haec est consuetudo et banc sequebamur. Bene valeto,

et si hoc memorare volueritis, hujus relationis aucto-

rem supprimatis. Itemm et in cBternuni valeatis.
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LA VIE SEINT EDMUND LE REY/

(Cott. MSS. Domit. A. XI.)

Mult ay use cum pechere

Ma vie en trop foie manere,